
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

 
 
       

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 
ŽUPAN 

 

ŽUPAN – PRESIDENTE 

 

  
KLASA/CLASSE: 024-03/22-08/17 
URBROJ/N.PROT: 2163-01/11-22-02 
Pula-Pola, 17. listopada 2022. 

       
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

     n/p predsjednice Sandre Ćakić Kuhar 
       Dršćevka 3,  

52 000 Pazin 
 
PREDMET: Prijedlog Odluke o osnivanju kulturnih vijeća 

                   Istarske županije-Regione Istriana  - dostavlja se 

 

Na temelju članka 20. stavka 4., a u vezi sa člankom 49. stavka 3.  Zakona o kulturnim 
vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi («Narodne novine» br. 83/22.)  i članka 
65. Statuta Istarske županije - Regione Istriana («Službene novine Istarske županije» 
br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 30/18 - pročišćeni tekst, 10/20, 6/21 i 20/22 – 

pročišćeni tekst), župan Istarske županije - Regione Istriana  dana 17. listopada 2022. 

godine, donosi  

 

ZAKLJUČAK 

1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o osnivanju kulturnih vijeća Istarske 
županije-Regione Istriana. 

 

2. Akt iz točke 1. sastavni je dio ovog Zaključka te se upućuje  Županijskoj skupštini 
Istarske županije - Regione Istriana na razmatranje i usvajanje. 

 

3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovog  Zaključka određuje se  
Vladimir Torbica, pročelnik Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost Istarske 
županije - Regione Istriana. 

4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 

Župan 

Boris Miletić 

 

 



Na temelju članka 20. stavka 4., a u vezi sa člankom 49. stavka 3.  Zakona o kulturnim 

vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi («Narodne novine» br. 83/22.)  i članka 
43. Statuta Istarske županije - Regione Istriana («Službene novine Istarske županije» 
br. 10/09, 04/13, 16/16, 01/17, 02/17, 02/18, 30/18 - pročišćeni tekst, 10/20 i 6/21) 

Skupština Istarske županije - Regione Istriana na sjednici održanoj dana ________ 

donosi  

 

O D L U K U 

o osnivanju kulturnih vijeća Istarske županije - Regione Istriana 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1.  

Kulturna vijeća Istarske županije - Regione Istriana (u daljnjem tekstu: Vijeća) osnivaju 
se  radi praćenja i razmatranja stanja u pojedinim područjima umjetničkog i kulturnog 
stvaralaštva, predlaganja mjera za poticanje njihova razvitka i unaprjeđivanja, 
predlaganja ciljeva kulturne politike i mjera za njihovo provođenje, a posebice radi 
predlaganja javnih potreba u kulturi te programa i projekata za koje se sredstva 

osiguravaju u proračunu Istarske županije - Regione Istriana  te radi ostvarivanja 

utjecaja kulturnih djelatnika i umjetnika na donošenje odluka važnih za kulturu i 
umjetnost na području Istarske županije - Regione Istriana.  

 

Članak 2.  

U ostvarivanju zadaća iz članka 1. ove Odluke Vijeća pružaju stručnu savjetodavnu 
pomoć Upravnom odjelu za kulturu i zavičajnost Istarske županije - Regione Istriana (u 

daljnjem tekstu: Upravni odjel) pri predlaganju i provedbi godišnjih i dugoročnih 
programa i projekata javnih potreba u kulturi od interesa za Istarsku županiju - Regione 

Istriana i njihovo financiranje, sudjeluju u predlaganju i utvrđivanju kulturne politike i u 

tu svrhu daju stručne prijedloge i mišljenja Upravnom odjelu te obavljaju i druge 
poslove predviđene zakonom i ovom Odlukom. 

 Vijeća u svom radu: 
- stručno vrednuju i ocjenjuju programe i projekte prijavljene na javni poziv 
- predlažu kriterije vrednovanja programa i projekata 
- posebnu pozornost posvećuju promicanju kulturnog i umjetničkog stvaralaštva  

kao i mjerama koje omogućuju javnosti da se upoznaje s priznatim vrijednostima i 
suvremenim nastojanjima u kulturi i umjetnosti, po potrebi uspostavljajući vezu i 
međusobnu razmjenu mišljenja 

- polazeći od potreba u kulturi i umjetnosti svih manjina, marginaliziranih i ranjivih 
skupina društva, posebnu pozornost posvećuju promicanju njihovih potreba u 
kulturi kao i njihovom stvaralaštvu te potiču promicanje dijaloga, kulturne 
raznolikosti i uključivosti. 

 

 

II. PODRUČJA DJELOVANJA VIJEĆA 
 



Članak 3. 

U Istarskoj županiji - Regione Istriana osnivaju se Vijeća za:  

- glazbeno, glazbeno-scenske i filmske djelatnosti 

- književnost i izdavaštvo  

- zaštitu materijalne kulturne baštine i muzeologiju 

- nematerijalnu kulturnu baštinu 

- vizualne  umjetnosti  

- nove medijske kulture  

- međunarodnu kulturnu suradnju 

 

III. SASTAV VIJEĆA 
 

Članak 4. 

Vijeća imaju pet članova od kojih je jedan predsjednik. 
Za članove Vijeća imenuju se umjetnici, stručnjaci i kulturni djelatnici istaknuti u 
područjima umjetnosti i kulture s područja Istarske županije - Regione Istriana koji 

svojim dosadašnjim dostignućima i poznavanjem tematike vezane za utvrđivanje i 
provedbu kulturne politike Istarske županije-Regione Istriana mogu pridonijeti 

ostvarenju ciljeva radi kojih je Vijeće osnovano. 
Jedan član Vijeća imenuje se iz redova pripadnika talijanske nacionalne zajednice na 
prijedlog Talijanske unije. 

 

Članak 5. 

Predsjednik Vijeća u dogovoru sa pročelnikom Upravnog odjela može pozivati 
umjetnike i kulturne djelatnike da sudjeluju u radu Vijeća bez prava odlučivanja. 

U radu Vijeća mogu bez prava odlučivanja sudjelovati  i ovlašteni djelatnici Upravnog 
odjela. 

 

IV. IMENOVANJE  ČLANOVA VIJEĆA 
 

Članak 6. 

Upravni odjel  pokreće postupak imenovanja članova Vijeća javnim pozivom 
ustanovama u kulturi, umjetničkim organizacijama i udrugama  te drugim pravnim i 
fizičkim osobama koje obavljaju djelatnost u području kulture i umjetnosti za 

podnošenje pisanih i obrazloženih prijedloga kandidata za člana Vijeća, za svako 
pojedino područje djelovanja Vijeća iz članka 3. ove Odluke. 

Javni poziv iz stavka 1. ovoga članka objavljuje se na mrežnim stranicama Istarske 
županije - Regione Istriana, a rok za podnošenje prijedloga je 15 dana od dana 
njegove objave. 



Članak 7. 

Na temelju dostavljenih prijedloga, a po utvrđenom prijedlogu Upravnog odjela, župan 
Istarske županije - Regione Istriana imenuje predsjednika i članove Vijeća vodeći 
računa o njihovoj stručnosti i ravnomjernoj teritorijalnoj zastupljenosti. 

 

V. MANDAT ČLANOVA VIJEĆA 
 

Članak 8. 

Članovi  Vijeća imenuju se na četiri godine. 
Na prijedlog Upravnog odjela, župan Istarske županije - Regione Istriana razriješit će 
člana Vijeća i prije isteka vremena iz stavka 1. ovoga članka ako: 
- podnese zahtjev za razrješenje 
- se protivno odredbi članka 12. ove Odluke nije izuzeo iz raspravljanja i odlučivanja 
- ne ispunjava ili neuredno ispunjava obveze utvrđene Zakonom o kulturnim 

vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi ili drugim propisima, ovom Odlukom 
te općim aktom kojim se uređuje rad Vijeća 

- svojim djelovanjem ili ponašanjem narušava ugled Vijeća ili Istarske županije-
Regione Istriana 

- je pravomoćno osuđen za kazneno djelo. 
Prijedlog za pokretanje postupka razrješenja na temelju stavka 2. podstavaka 2. do 5. 
ovoga članka mogu podnijeti i predlagatelji člana Vijeća iz članka 6. stavka 1. ove 
Odluke. 

 

VI. RAD VIJEĆA 
 

Članak 9. 

Vijeće donosi Poslovnik o radu. 
U postupku vrednovanja programa i projekata, Vijeće nakon provedenog postupka,  
putem Upravnog odjela dostavlja županu Istarske županije-Regione Istriana svoj 

prijedlog koji sadrži popis programa i projekata s predloženim iznosom financijske 
potpore. 

U postupku vrednovanja programa i projekata Vijeća primjenjuju odluku kojom se 
utvrđuju  kriteriji za vrednovanje kulturnih djelatnosti i poslova, akcija i manifestacija, 
programa i projekata od interesa za Istarsku županiju - Regione Istriana koju donosi 

župan Istarske županije - Regione Istriana na prijedlog Upravnog odjela. 

 

Članak 10. 

Vijeće daje pisana mišljenja i prijedloge vezane uz predlaganje ciljeva kulturne politike 
Istarske županije-Regione Istriana i mjera za njezino provođenje. 
Vijeća donose odluke većinom glasova od ukupnog broja svojih članova. 
Javnost rada Vijeća ostvaruje se objavljivanjem zapisnika o radu Vijeća na mrežnim 
stranicama Istarske županije-Regione Istriana. 

 

 



Članak 11. 

Članovi Vijeća s prebivalištem izvan mjesta rada Vijeća imaju pravo na naknadu putnih 
troškova kada prisustvuju sjednicama Vijeća. 
Članovi Vijeća imaju pravo na naknadu za rad sukladno odluci župana Istarske 
županije-Regione Istriana. 

  

Članak 12.  

Član Vijeća dužan je izuzeti se iz raspravljanja i odlučivanja ako je: 
 

- on ili s njim povezana osoba, predlagatelj programa ili projekta koji je predmet 
rada Vijeća 

- predlagatelj programa ili projekta koji je predmet rada Vijeća pravna osoba u kojoj 
je on ili s njim povezana osoba vlasnik, dioničar, imatelj udjela, član upravljačkog 
ili nadzornog tijela pravne osobe, ravnatelj ili drugi voditelj poslovanja te pravne 
osobe 

- on ili s njim povezana osoba u ugovornom ili drugom odnosu s predlagateljem 
programa ili projekta 

Povezane osobe u smislu stavka 1. ovoga članka su srodnik po krvi u ravnoj liniji, a u 
pobočnoj liniji do četvrtog stupnja zaključno, bračni ili izvanbračni drug, životni partner 
ili neformalni životni partner te posvojitelj ili posvojenik, partner-skrbnik ili osoba pod 

partnerskom skrbi. 

Svi članovi Vijeća dužni su potpisati izjavu o nepristranosti i povjerljivosti te izjavu o 

nepostojanju sukoba interesa kojom potvrđuju da će procjenjivati samo one prijedloge 
u vezi s kojima nemaju nikakve materijalne ili druge interese. 

Stručne, administrativne, tehničke i druge poslove potrebne za rad Vijeća obavlja 
Upravni odjel. 

 

 

VII. ŽUPANIJSKO VIJEĆE ZA KULTURU 
 

Članak 13. 

Županijsko vijeće za kulturu Istarske županije - Regione Istriana, je najviše stručno 
savjetodavno tijelo za pružanje stručne pomoći pri izradi i praćenju srednjoročnih i 
dugoročnih akata strateškog planiranja. 
Županijsko vijeće za kulturu može raspravljati i o drugim pitanjima koja su značajna za 
kulturni razvitak Istarske županije-Regione Istriana. 

Vijeće iz stavka 1. čine predsjednici Vijeća iz članka 3. ove Odluke,  pročelnik 
Upravnog odjela te jedan pripadnik talijanske nacionalne zajednice kojeg predlaže 
Talijanska unija iz redova kulturnih djelatnika i umjetnika s područja Istarske županije - 
Regione Istriana. 

Sjednice Županijskog vijeća za kulturu saziva i predsjedava im  pročelnik Upravnog 

odjela. 

U radu Županijskog vijeća za kulturu, na poziv pročelnika Upravnog odjela, mogu bez 
prava odlučivanja sudjelovati umjetnici i kulturni djelatnici te predsjednici kulturnih 
vijeća gradova i općina s područja Istarske županije - Regione Istriana. 

 

 



VIII. PROMICANJE POTREBA U KULTURI I UMJETNOSTI NACIONALNIH  
MANJINA 

 

Članak 14. 

Vijeća u svojem području djelovanja posvećuju posebnu pozornost promicanju potreba 
u kulturi i umjetnosti nacionalnih manjina i njihovom kulturnom stvaralaštvu. 

 

IX. POTICANJE I PROMICANJE  KULTURNOG I UMJETNIČKOG 
STVARALAŠTVA  

 

Članak 15. 

Vijeća posebno razmatraju mjere za poticanje i promicanje profesionalnoga kulturnog i 
umjetničkog stvaralaštva, kulturnog amaterizma i alternativnog stvaralaštva u području 
svoje nadležnosti te Upravnom odjelu predlažu mjere za njihovo unaprjeđenje. 

 

X. POTICANJE I PROMICANJE KULTURNIH OSOBITOSTI I ZAVIČAJNOG 
IDENTITETA 

 

Članak 16. 

Vijeća u svom radu posebnu pozornost posvećuju promicanju autohtonih etničkih i 
kulturnih osobitosti Istre te istarskog zavičajnog kulturnog identiteta. 

 

XI. MEĐUNARODNA KULTURNA SURADNJA 
 

Članak 17. 

Vijeća u svom radu posebnu pozornost posvećuju promicanju  istarskoga - regionalnog 

kulturnog  i umjetničkog stvaralaštva u inozemstvu kao i mjerama koje omogućuju 
javnosti  da se upoznaje s priznatim vrijednostima i suvremenim nastojanjima u 

umjetnosti i kulturi  te u tom smislu podnose svoje prijedloge. 

Polazeći od potreba u kulturi i umjetnosti nacionalnih manjina i razvoja međunarodne 
suradnje na području kulture Vijeća u svom radu djeluju u skladu s načelom 
multikulturalnosti. 

 

XII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 18. 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o osnivanju kulturnih 
vijeća Istarske županije - Regione Istriana ("Službene novine Istarske županije" broj 
16/2013.). 

 



Članak 19. 

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u «Službenim novinama 
Istarske županije». 

 

KLASA: 

URBROJ: 

Pazin                                          

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA - REGIONE ISTRIANA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

 

 

Predsjednica 

Sandra Čakić Kuhar 

 

 

 

Dostaviti:  

1. Upravnom odjelu za kulturu i zavičajnost Istarske županije - Regione Istriana 
2. Ministarstvu za kulturu i medije Republike Hrvatske 
3. Pismohrana, ovdje         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



O B R A Z L O Ž E N J E 

 

I. PRAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 
 

Ovaj se akt donosi na osnovi članka 20. stavka 4., a u vezi sa člankom 49. stavka 3.  
Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi («Narodne novine» 
br. 83/22.)  i članka 43. Statuta Istarske županije - Regione Istriana («Službene novine 
Istarske županije» br. 10/09, 04/13, 16/16, 01/17, 02/17, 02/18, 30/18 - pročišćeni 
tekst, 10/20 i 6/21).  

Člankom 20. stavkom 4. Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u 

kulturi propisano je da akt o osnivanju kulturnih Vijeća  donosi predstavničko tijelo 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Člankom 49. stavka 3.  Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u 

kulturi propisano je da su predstavnička tijela županija, gradova i općina dužna 
uskladiti svoje akte o osnivanju  Vijeća sukladno odredbama novog Zakona u roku od 
90 dana od dana njegova stupanja na snagu. 

Člankom 43. Statuta Istarske županije-Regione Istriana utvrđene su nadležnosti 
Skupštine kao predstavničkog tijela Županije. 

 

II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM AKTOM  

Donošenjem nove Odluke o osnivanju kulturnih vijeća Istarske županije-Regione 

Istriana usklađuje se navedeni opći akt sa novim Zakonom o kulturnim vijećima i 

financiranju javnih potreba u kulturi. 

Naime, spomenuti Zakon stupio je na snagu dana 26. srpnja 2022.godine kojim danom 

su prestali važiti Zakon o kulturnim vijećima, Zakon o financiranju javnih potreba u 
kulturi i Zakon o upravljanju javnim ustanovama u kulturi.  

Ranija Odluka o osnivanju kulturnih vijeća Istarske županije-Regione Istriana 

(„Službene novine Istarske županije“ br. 16/2013.) temeljila se na Zakonu o kulturnim 
vijećima, te se donošenjem nove Odluke ista stavlja van snage. 

Napominjemo da i u novoj Odluci broj i naziv kulturnih vijeća ostaje isti te da će 
dosadašnja kulturna vijeća Istarske županije-Regione Istriana, temeljem odredbe 

članka 47. Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi, nastaviti s 
radom do isteka mandata. 

Nova Oluka o osnivanju kulturnih vijeća sadrži izmijenjene opće odredbe, izmijenjene 
pojedine opisne odredbe o sastavu Vijeća, o imenovanju i razrješenju članova Vijeća, o 
radu Vijeća, o Županijskom vijeću za kulturu, o potpisivanju obveznih izjava članova 
Vijeća, o obvezi izuzimanja od prava na raspravljanje i odlučivanje članova Vijeća te o 
poticanju i promicanju kulturnih osobitosti i zavičajnog identiteta. 

Po donošenju predmetne Odluke od strane Skupštine Istarske županije-Regione 

Istriana ista se, sukladno odredbi članka 20. stavka 7. Zakona o kulturnim vijećima i 
financiranju javnih potreba u kulturi, dostavlja ministarstvu nadležnom za kulturu. 

 



III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG AKTA 

    Za provedbu ovog akta nije potrebno osigurati dodatna sredstva u Proračunu 
Istarske županije-Regione Istriana. 

 

IV. TEKST AKTA 

Dostavlja se u privitku. 

 

 

 

 

 



 
Ai sensi dell'art. 20 comma 4, in riferimento all'art. 49, comma 3,    della Legge sui 

Comitati culturali e il finanziamento dei fabbisogni pubblici nella cultura ("Gazzetta 

ufficiale" n.  83/22)   e dell'art. 43  dello Statuto della Istarska županija - Regione 

Istriana („Bollettino ufficiale della Regione Istriana“, n.  10/09, 04/13, 16/16, 01/17, 

02/17, 02/18, 30/18 - testo consolidato, 10/20 e 6/21), l'Assemblea della Istarska 

županija –Regione Istriana alla seduta del ___________, 

adotta la   

 

D E L I B E R A  
d'istituzione dei Comitati culturali della Regione Istriana - Istarska županija  

 
 

XIII. DISPOSIZIONI GENERALI  
 

Articolo 1   

I Comitati culturali della Regione Istriana - Istarska županija (in seguito:  Comitati) 

s’istituiscono per seguire ed esaminare lo stato nei singoli campi di creatività artistica e 

culturale, proporre le misure per promuoverne lo sviluppo e il miglioramento, proporre 

gli obiettivi della politica culturale e le misure per l'attuazione degli stessi, e in 

particolare allo scopo di proporre il fabbisogno pubblico nella cultura e i programmi e 

progetti per i quali vengono assicurati i mezzi dal Bilancio della Regione Istriana - 

Istarska županija e per favorire l'influsso degli operatori culturali e degli artisti 

nell'adozione di delibere importanti per la cultura e l'arte sul territorio della Regione 

Istriana - Istarska županija.    

 

Articolo 2  

Nell'espletare gli incarichi di cui all'art.1 della presente Delibera, i Comitati offrono 

assistenza professionale consultiva all'Assessorato cultura e territorialità della Regione 

Istriana - Istarska županija (in seguito: Assessorato) per proporre e attuare i programmi 

annuali e a lunga durata dei fabbisogni pubblici nella cultura, d'interesse per la 

Regione Istriana - Istarska županija e il loro finanziamento, partecipano nel proporre e 

nel determinare la politica culturale e a questo proposito forniscono proposte e pareri 

professionali all'Assessorato e svolgono anche altre mansioni previste dalla legge e 

dalla presente Delibera. 

 Nel loro lavoro i comitati: 

- forniscono una valutazione professionale e classificano i programmi e i progetti 
presentati all'invito pubblico 

- propongono i criteri di valutazione dei programmi e dei progetti 
- dedicano particolare attenzione alla promozione della creatività culturale e 

artistica, come pure alle misure che consentono al pubblico di conoscere i valori 
accettati e le tendenze contemporanee nella cultura e nell'arte, instaurando se 
necessario un rapporto e uno scambio reciproco di pareri 

- partendo dalle necessità nel campo della cultura e dell'arte di tutte le minoranze, 
dei gruppi marginalizzati e vulnerabili della società, dedicano particolare 
attenzione alla promozione delle loro esigenze nella cultura, come pure alla loro 
creatività e incoraggiano la promozione del dialogo, delle varietà culturali e 
dell'inclusione. 



 

 

XIV. CAMPI D'AZIONE DEI COMITATI 
 

Articolo 3 

Nella Istarska županija - Regione Istriana  s’istituiscono i Comitati per:  

- la musica e le attività scenico-musicali 

- la letteratura e l'editoria  

- la tutela del patrimonio culturale materiale e la museologia 

- il patrimonio culturale immateriale 

- le arti visive  

- le nuove culture mediatiche  

- la collaborazione culturale internazionale. 

 

XV. STRUTTURA DEI COMITATI 
 

Articolo 4 

I Comitati contano cinque membri, uno dei quali è presidente. 
Vengono nominati membri del Comitati gli artisti, i professionisti e gli operatori culturali 

di rilievo nei campi dell'arte e della cultura, operanti sul territorio della Regione Istriana 

- Istarska županija che con i risultati finora raggiunti e la conoscenza delle tematiche 

legate alla determinazione e all'attuazione della politica culturale della Istarska županija 

- Regione Istriana, possono contribuire alla realizzazione degli obiettivi per i quali il 

Comitato è stato istituito. 

Un membro del Comitato viene eletto fra le file della comunità nazionale italiana, su 

proposta dell'Unione Italiana. 

 

Articolo 5 

Il presidente del Comitato in accordo con il dirigente dell'Assessorato, può invitare gli 

artisti e gli operatori culturali a partecipare ai lavori del Comitato, senza diritto di 

deliberare. 

Ai lavori del Comitato possono partecipare senza diritto di deliberare, i dipendenti 

autorizzati dell'Assessorato. 

 

XVI. LA NOMINA DEI MEMBRI DEI COMITATI 
 

Articolo 6 

L'Assessorato avvia il procedimento di nomina dei membri del Comitato mediante un 

invito pubblico alle istituzioni nella cultura, alle organizzazioni artistiche e alle 



associazioni e alle altre persone fisiche e giuridiche che svolgono l'attività nel campo 

della cultura e dell'arte, per presentare proposte scritte e motivate del candidato a 

membro del Comitato, per ogni singolo campo di attività del Comitato di cui all'art. 3 di 

questa Delibera. 

L'invito pubblico di cui al comma 1 del presente articolo, si pubblica sul sito internet 

della Istarska županija - Regione Istriana, mentre il termine per la presentazione delle 

proposte è di 15 giorni a partire dal giorno della sua pubblicazione. 

Articolo 7 

Ai sensi delle proposte trasmesse, a proposta constatata dell'Assessorato, il 

Presidente della Istarska županija - Regione Istriana nomina il presidente e i membri 

del Comitato, tenendo conto della loro professionalità e di una rappresentanza 

territoriale uniforme.  

 

XVII. IL MANDATO DEI MEMBRI DEI COMITATI 
 

Articolo 8 

I membri dei Comitati vengono nominati per un periodo di quattro anni. 

Su proposta dell'assessorato, il Presidente della Istarska županija - Regione Istriana 

destituirà il membro del Comitato anche prima dello scadere del periodo di cui al 

comma 1 se: 

- presenta la richiesta di destituzione 
- contrariamente alle disposizioni dell'articolo 12 di questa Delibera non si è 

esentato dal dibattito e dalla partecipazione alle deliberazioni 
- non adempie o adempie impropriamente agli obblighi stabiliti dalla Legge sui 

comitati culturali e sul finanziamento del fabbisogno pubblico nella cultura o da 
altre prescrizioni, dalla presente Delibera e dall'atto generale che disciplina il 
lavoro del Comitato 

- con le sue azioni o il comportamento arreca danno alla reputazione del Comitato o 
della Istarska županija - Regione Istriana 

- è stato condannato per un reato, con sentenza passata in giudicato.  
La proposte per l'avvio della procedura di destituzione, in base al comma 2, punti da 2 

a 5 del presente articolo possono essere presentate anche dai proponenti del membro 

del Comitato di cui all'articolo 6, comma 1 della presente Delibera. 

 

XVIII. IL LAVORO DEL COMITATO 
 

Articolo 9 

Il Comitato adotta il Regolamento di procedura. 

Nel processo di valutazione dei programmi e dei progetti, il Comitato, dopo 

l'esecuzione della procedura, sottopone la propria proposta al Presidente della Istarska 

županija - Regione Istriana attraverso l'Assessorato, che comprende un elenco di 

programmi e progetti con l'importo proposto del sostegno finanziario. 

Nel procedimento di valutazione dei programmi e dei progetti, i Comitati applicano la 

delibera con la quale si stabiliscono i criteri per la valutazione delle attività e degli affari 

culturali, delle iniziative e manifestazioni, dei programmi e dei progetti d'interesse per la 



Istarska županija - Regione Istriana, approvati dal Presidente della Istarska županija - 

Regione Istriana su proposta dell'Assessorato. 

 

Articolo 10 

Il Comitato fornisce proposte e pareri scritti per proporre gli obiettivi della politica 

culturale della Istarska županija - Regione Istriana e le misure per l'attuazione della 

stessa. 

I Comitati approvano le delibere per maggioranza di voti del numero complessivo dei 

loro membri. 

La pubblicità del lavoro del Comitato avviene mediante la pubblicazione del verbale sul 

lavoro del Comitato, sul sito internet della Istarska županija - Regione Istriana. 
 

 

Articolo 11 

I membri del Comitato residenti fuori dal luogo di lavoro del Comitato, hanno diritto al 

rimborso delle spese di viaggio quando presenziano alle sedute dello stesso. 

I membri del Comitato hanno diritto all'indennità per il loro lavoro, conformemente alla 

decisione del Presidente della Istarska županija - Regione Istriana. 

  

Articolo 12  

Il membro del Comitato deve astenersi dal dibattito e dal decidere nel caso che: 

 

- sia lui o una persona a lui correlata a proporre il programma o progetto che è 
oggetto del lavoro del Comitato 

- il proponente del programma o progetto che è oggetto del lavoro del Comitato sia 
una persona giuridica nella quale lui o una persona a lui correlata sia proprietaria, 
azionista, detentrice di quote, membro dell'organo amministrativo o di vigilanza 
della persona giuridica, direttore o altro dirigente dell'attività di questa persona 
giuridica 

- lui o una persona a lui correlata in un rapporto contrattuale o in un altro tipo di 
rapporto con il proponente del programma o del progetto 

Le persone correlate ai sensi del comma 1 del presente articolo sono consanguinei in 

linea diretta, e in linea collaterale fino al quarto grado compreso, coniuge o convivente, 

convivente o convivente informale e adottante o adottato, partner-tutore o persona 

affidata al partner. 

Tutti i membri del Comitato sono tenuti a firmare una dichiarazione di imparzialità e 

riservatezza e una dichiarazione di non sussistenza di conflitto di interessi in cui si 

conferma che valuteranno solo le proposte in relazione alle quali non hanno interessi 

materiali o di altro tipo. 

Le mansioni professionali, amministrative, tecniche e altre necessarie per il lavoro del 

Comitato, vengono svolte dall'Assessorato. 

 

 

XIX. IL COMITATO REGIONALE PER LA CULTURA 
 

Articolo 13 



Il Comitato regionale per la cultura della Istarska županija - Regione Istriana, è il 

massimo organo consultivo che fornisce un'assistenza qualificata nella preparazione e 

nel monitoraggio di atti di pianificazione strategica a medio e lungo termine. 

Il Comitato regionale per a cultura della Istarska županija - Regione Istriana può 

discutere anche di altre questioni significative per lo sviluppo culturale della Istarska 

županija - Regione Istriana. 

Il Comitato di cui al comma 1 è composto dai presidenti del Comitato di cui all'articolo 3 

della presente Delibera, dal dirigente dell'Assessorato e da un appartenente alla 

Comunità Nazionale Italiana proposto dall'Unione italiana tra le file degli operatori 

culturali e artisti della Istarska županija - Regione Istriana. 

Le sedute del Comitato regionale per la cultura vengono convocate e presiedute dal 

dirigente dell'Assessorato. 

Su invito del dirigente dell'Assessorato, artisti e operatori culturali e presidenti dei 

consigli culturali delle città e dei comuni della Istarska županija - Regione Istriana 

possono partecipare ai lavori dell'Assessorato regionale alla cultura senza diritto 

decisionale. 

 

 

XX. PROMOZIONE DELLE ESIGENZE CULTURALI E ARTISTICHE DELLE   
MINORANZE NAZIONALI 

 

Articolo 14 

Nel loro campo d'azione, i Comitati dedicano particolare attenzione a promuovere le 

esigenze delle minoranze nazionali e alla loro creatività culturale. 

 

XXI. INCORAGGIAMENTO E PROMOZIONE DELL'OPERA CULTURALE E 
ARTISTICA  

 

Articolo 15 

I Comitati esaminano in particolare le misure per l'incitamento e lo sviluppo dell'opera 

culturale e artistica, dell'amatorialità culturale e dell'opera alternativa nell'ambito delle 

loro competenze e propongono all'Assessorato le misure per il loro miglioramento. 

 

XXII. INCORAGGIAMENTO E PROMOZIONE DELLE PECULIARITà CULTURALI 
E DELL'IDENTITà TERRITORIALE 

 

Articolo 16 

Nello svolgere la loro attività i Comitati dedicano particolare attenzione alla promozione 

delle peculiarità autoctone etniche e culturali dell'Istria e dell'identità culturale istriana. 

 

XXIII. COLLABORAZIONE CULTURALE INTERNAZIONALE 
 



Articolo 17 

Nel loro lavoro i comitati dedicano particolare attenzione allo sviluppo della creatività 

culturale e artistica regionale istriana all'estero, come pure alle misure che permettono 

al pubblico di conoscere i valori riconosciuti e le tendenze contemporanee nell'arte e 

nella cultura e in questo senso presentano le loro proposte. 
Partendo dalle esigenze nella cultura e nell'arte delle minoranze nazionali e dello 

sviluppo della collaborazione internazionale in campo culturale, i Comitati nel loro 

lavoro agiscono in armonia con il principio di multiculturalità. 
 

XXIV. DISPOSIZIONI TRANSITORIE E FINALI 
 

Articolo 18 

Con il giorno dell'entrata in vigore della presente Delibera, cessa di valere la Delibera 

d'istituzione dei comitati culturali della Regione Istriana - Istarska županija ("Bollettino 

ufficiale della Regione Istriana" n. 16/2013). 

 

Articolo 19 

La presente Delibera entra in vigore l’ottavo giorno della sua pubblicazione sul 

„Bollettino ufficiale della Regione Istriana“. 

 

CLASSE: 

N.PROT: 

Pazin,                                          

 

REPUBBLICA DI CROAZIA 
ISTARSKA ŽUPANIJA – REGIONE ISTRIANA 

ASSEMBLEA REGIONALE 
 

 

La Presidente 

Sandra Čakić Kuhar 

 

 

 


